Năm 1967, Yến vừa tròn 20 tuổi, nàng bắt đầu hoạt động cho
Việt cộng với nhiệm vụ liên lạc với các tổ nội thành ở chợ hàng bông Mỹ Tho. Sau hai
năm với nhiều công tác suôn sẻ, nàng được kết nạp vào Đảng Cộng sản – Chi Bộ Chợ
Gạo. Trong trận “Tổng Công Kích Tết Mậu Thân 1968”, một trong các tổ “quỉ” nội thành
Mỹ Tho bị Đơn Vị 101 và An Ninh Quân Đội Việt Nam Cộng Hoà tóm gọn! Nàng được
lệnh “vào bưng”... Tôi hỏi: